
HOTĂRÂRE

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului General al Municipiului Bucureşti
În Consiliul de Administraţie al Spitalului Clinic de Obstetrică şi Ginecologie
" Filantropia"

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General-al-Municipiului--·
Bucureşti şi raportul comun de specialitate al Directiei Asistenţă Tehnică şi
Juridică şi al Administraţiei Spitalelor şi Serviciilor Medicale Bucureşti.

Văzând raportul Comisiei Sănătate şi Protectie Socială şi avizul Comisiei
Juridice şi de disciplina din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

luând În considerare prevederile H.C.G.M.B. nr. 425/2008 privind
transmiterea in administrarea Administratiei Spitalelor şi Serviciilor Medicale
Bucureşti a 18 spitale aflate in domeniul public al Municipiului Bucureşti,
H.C.G.M.B. nr. 112/2010 privind transmiterea În administrarea Administraţiei
Spitalelor şi Serviciilor Medicale Bucureşti a Spitalului Clinic de Psihiatrie "Prof.
Dr. Alexandru Obregia", aflat În domeniul public al Municipiului Bucureşti,
H.C.G.M.B. nr. 113/2010 privind transmiterea În administrarea Administraţiei
Spitalelor şi Serviciilor Medicale Bucureşti a Spitalului Clinic de Psihiatrie Titan
"Dr. Constantin GQ-rgos" aflat În domeniul public al Municipiului Bucureşti şi
H.C.G.M.B. nr. 114/2010 privind transmiterea În administrarea Administraţiei
Spitalelor şi Serviciilor Medicale Bucureşti a Centrului de Evaluare şi Tratament a
Toxicodependenţelor pentru Copii şi Tineri "Sf. Stelian", aflat În domeniul public
al Municipiului Bucureşti_ .

În conformitate cu prevederile. art. I -alin. (31) din O.U.G. nr. 48/20t6
pentru modificarea si completarea unor acte normative din domeniul sănătăţii În
vederea descentralizării, care modifică art. 186 din legea nr. 95/2006 privind
reforma În domeniul sănătăţii, cu modificările şi completări le ulterioare

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (9) şi art. 45 alin. (1), alin. (5) din legea
nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile şi
completarile ulterioare.

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

HOTĂRĂŞTE

Art.1 Se desemnează domnii/doamnele reprezentanţi ai Consiliului
General al Municipiului Bucureşti ca membri În Consiliul de Administratie al
Spitalului Clinic de Obstetrică şi Ginecologie "Filantropia"

Art. 2 Se desemnează domnii/doamnele reprezentanţi ai
Consiliului General al Municipiului Bucureşti ca membri supleanţi În Consiliul de
Administratie al Spitalului Clinic de Obstetrică şi Ginecologie "Filantropia".

Art. 3 La data -intrării În vigoare a prezentei hotărâ-ri orice a,..I'g';;oop••••O••2i••\I ••.e...•ro-.--~
contrară se abrogă.



Art. 4 Directiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General
al Municipiului Bucureşti şi persoanele desemnate la art. 1 şi 2 vor aduce la
Îndeplinire prevederile prezentei hotarari.

Această hotărâre a fost aprobată În şedinţa a Consiliului
General al Municipiului Bucureşti din data de .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Murg Călin

SECRETAR GENERAL
Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

TUDOR TOMA



v

PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Primar General

EXPUNERE DE MOTIVE

În vederea eficientizării serviciilor de asistenţă medicală, prin implicarea
autorităţilor administraţiei publice locale, la art. I alin. (31) din O.U.G. nr.
48/2010 pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul
sănătăţii În vederea descentralizării, care modifică art. 186 din Legea nr.
95/2006 privind reforma În domeniul sănătăţii, se prevede că, În cadrul
spitalului public funcţionează un consiliu de administraţie format din 5-8
membri, care are rolul de a dezbate principalele probleme de strategie, de
organizare si funcţionare a spitalului.

Astfel, În cadrul consiliului de administraţie pentru spitalele publice din
"reţeaua autorităţilor administraţiei publice locale Consiliul General al
Municipiului Bucureşti numeşte 2 reprezentanti, din care unul să fie economist., .

De asemenea, conform legii, C.G.M.B. este obligat să numească 2
membri supleanţi În consiliul de administraţie al acestor spitale.

În baza raportului comun de specialitate al Direcţiei Asistenţă Tehnică şi
Juridică şi al Administraţiei Spitalelor şi Serviciilor Medicale Bucureşti, având În
vedere prevederile art. 36 alin. (9) şi art. 45 alin. (1), alin. (5) din Legea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, precum şi cele ale Legii nr.95/2006 privind reforma În
domeniul sănătăţii cu modificările şi completările ulterioare, propun spre
dezbatere şi aprobare proiectul de hotărâre privind desemnarea
reprezentanţilor Consiliului General ai Municipiului Bucureşti În Consiliul de
Administraţie al Spitalului Clinic de Obstetrică şi Ginecologie "Filantropia"

Splaiul Independenţel IY. 291-293, cod poştal 060042, sector 6, Bucureşti, România



Direcţia Asistenţă Tehnică şi Juridică a CGMB

t!UNIC ,U'
Secretar General

'/.'! .: RAPORT DE SPECIALITATE

privind d'semnarea reprezentanţilor Consiliului General al Municipiului Bucureşti În Consiliul
de Adl1)1njstraţieal Spitalului Clinic de Obstetrică şi Ginecologie "Filantropia"

Potrivit art. I alin. (31) din O.U.G. nr. 48/2010 pentru modificarea si completarea unor
acte nor~ptive din domeniul sănătăţii În vederea descentralizării, care modifică art. 186 din
Legea n(,. 95/2006 privind reforma În domeniul sănătăţii, se prevede că În cadrul spitalului
public fU[1cţionează un consiliu de administraţie format din 5-8 membri, care are rolul de a
dezbate,\~rincipalele probleme de strategie, de organizare si funcţionare a spitalului.

În cadrul consiliului de administraţie pentru spitalele publice din reţeaua autorităţilor
administr:.lţiei publice locale Consiliul General al Municipiului Bucureşti numeşte 2
reprezenfanţi din care.unul să fie economist.

.. De!asemenea, conform legii C.G.M.B. este obligat să numească 2 membri supleanţi
În consililal de administraţie al acestor spitale.

Având În vedere prevederile art. 36 alin. (9) şi art. 45 alin. (1), alin. (5) qirLlegea nr.
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările

~ r ••..••
ulterioare', precum şi cele ale Legii nr.95/2006 privind reforma În domeniul sănătăţii cu
modific~ii;le şi completările ulterioare, considerăm oportună dezbaterea proiectului de
hotărâre' privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului General al Municipiului Bucureşti În
ConsiliufHe Administraţie al Spitalului Clinic de Obstetrică şi Ginecologie "Filantropia"

:.,~

·.:1·
DIRECTOR

',;

. ~'.,.i

. :.").)~
GEORGIANA ZAMFIR

l' 1.;lIl

IZ,

_____ .•. _.~,. _.". __ . ._._ ·~w.__ · ··_·· ~·· __ .. ._"-
, ,

Splaîui Independenţei rY. 291-293, cod poştal D6OO42, sector 6, Bucureşti, România

Tel: C

http://www.pmb.ro ®
~~..'

http://www.pmb.ro

